੧. ਭਾਈ ਸੇਵਾ ਸਿੰਘ ਜੀ, ਸਿੰਘ ਬ੍ਰਦਰਜ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ
ਬੀਬੀ ਪ੍ਰੇਮ ਕੌਰ ਜੀ ਦੀ ਯਾਦ ਵਿਚ। ਸਤਿਗੁਰੂ ਵਿਛੜੀ ਰੂਹ ਨੂੰ ਆਪਣੇ
ਚਰਨਾਂ ਵਿਚ ਨਿਵਾਸ ਬਖਸ਼ਣ। ੫੧—੦

੨. ਜਥੇਦਾਰ ਅਜਮੇਰ ਸਿੰਘ ਜੀ ਪੁਲਾ ੨੫—੦

੩. ਗੁਪਤ ੫੧—੦

ਸਤਿਗੁਰ ਨਾਨਕ ਪ੍ਰਗਟਿਆ

(ਪ੍ਰੋ: ਹਰਬੰਸ ਸਿੰਘ ਜੀ ਲੁਧਿਆਣਾ)

ਸਤਿਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਪੰਦਰਵੀਂ ਈਸਵੀ ਦੇ ਉਨ੍ਹਤਰਵੇਂ ਸਾਲ ਅਰਥਾਤ ਸੰਨ ੧੪੬੯ ਈਸਵੀ (ਸੰਮਤ ੧੫੨੬) ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬ ਦੀ ਧਰਤੀ ਸ੍ਰੀ ਨਨਕਾਣਾ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਪ੍ਰਗਟ ਹੋਏ। ਉਸ ਸਮੇਂ ਹਿੰਦੁਸਤਾਨ (ਭਾਰਤ) ਤੇ ਲੋਧੀ ਖ਼ਾਨਦਾਨ ਦੇ ਮੁਸਲਮਾਨਾਂ ਦਾ ਰਾਜ ਸੀ, ਭਾਰਤ ਦੇ ਦੋ ਮੁੱਖ ਫ਼ਿਰਕੇ ਹਿੰਦੂ ਅਤੇ ਮੁਸਲਮਾਨ ਸਨ। ਮੁਸਲਮਾਨਾਂ ਦਾ ਰਾਜ ਹੋਣ ਕਰਕੇ ਹਿੰਦੂ ਜਾਤੀ ਦੇ ਲੋਕ ਹਾਕਮ ਸ਼੍ਰੇਣੀ ਦੇ ਜ਼ੋਰ ਤੇ ਜ਼ੁਲਮ ਨੀਚੇ ਦੱਬੇ ਪਏ ਪਏ ਸਨ। ਹਿੰਦੂ ਜਾਤੀ ਬਿਲਕੁਲ ਦਬੇਲ ਬਣ ਚੁੱਕੀ ਸੀ।